

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.3494  
दिनांक 16 मार्च, 2020

एल.पी.जी. सिलेंडरों की बढ़ती कीमत

3494. डॉ. ए. चेल्लाकुमार:  
श्री डी.के. सुरेश:  
श्री टी.आर. बालू:  
श्री एच. वसंतकुमार:  
कुमारी राम्या हरिदास:  
श्री ए. राजा:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान सब्सिडी और गैर-सब्सिडी वाले एल.पी.जी. सिलेंडर की कीमत में वृद्धि का तमिलनाडु सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) मूल्य वृद्धि के कारणों और मूल्य निर्धारण तंत्र का ब्यौरा क्या है;
- (ग) भारत में एलपीजी की कीमत के प्रभावों का ब्यौरा क्या है और क्या घरेलू उपयोगकर्ता प्रत्येक वर्ष 12 की बजाय कुल 20 सिलेंडर पाने के हकदार हैं;
- (घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों द्वारा अर्जित लाभ का वर्ष-वार और कंपनी-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) एलपीजी सिलेंडरों की बढ़ती कीमत को नियंत्रित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाने का विचार है?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क): दिनांक 01.04.2017, 01.04.2018 तथा 01.04.2019 की स्थिति के अनुसार राजसहायता प्राप्त तथा गैर राजसहायता प्राप्त दोनों प्रकार के एलपीजी सिलेंडरों के मूल्यों के राज्य-वार ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

(ख) से (ङ.): देश में पेट्रो लयम उत्पादों के मूल्य अंतर्राष्ट्रीय बाजार में संबंधित उत्पादों के मूल्य से जुड़े हुए हैं। तथापि, सरकार राजसहायता प्राप्त घरेलू एलपीजी के उपभोक्ताओं के लिए प्रभावी मूल्य को आवश्यकतानुसार घटाती-बढ़ाती रहती है और उपभोक्ता राजसहायता प्राप्त दर पर उत्पाद प्राप्त करते हैं। राजसहायता प्राप्त घरेलू एलपीजी पर राजसहायता अंतर्राष्ट्रीय बाजार में उत्पाद मूल्य में वृद्धि/कमी तथा राजसहायता के संबंध में सरकार के निर्णय के अनुरूप बढ़ती/घटती है।

घरेलू एलपीजी उपभोक्ता एक वत्त वर्ष में अ धकतम 12 राजसहायता प्राप्त स लंडर प्राप्त करने के हकदार हैं।

**पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनियों नामतः आईओसीएल, बीपीसीएल तथा एचपीसीएल का कर के बाद के लाभ के ब्यौरे निम्नलिखित हैं :-**

(करोड़ रुपए में)

ओएमसीज	2016-17	2017-18	2018-19	2019-2020*
आईओसी	19,106	21,346	16,894	6,499
एचपीसीएल	6,209	6,357	6,029	2,610
बीपीसीएल	8,039	7,919	7,132	4,044

\* अप्रैल, 2019 से दिसम्बर, 2019

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

"एल.पी.जी. सिलेंडरों की बढ़ती कीमत" के संबंध डॉ. ए. चेलाकुमार, श्री डी.के. सुरेश, श्री टी.आर. बालू, श्री एच. वसंतकुमार, कुमारी राम्या हरिदास और श्री ए. राजा द्वारा पूछे गए दिनांक 16.03.2020 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3494 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित ववरण।

(रु./ 14.2 क.ग्रा. स लं)

शहर	राज्य	01 अप्रैल 2017		01 अप्रैल 2018		01 अप्रैल 2019	
		एलपीजी मूल्य		एलपीजी मूल्य		एलपीजी मूल्य	
		एमडीपी	प्रभावी लागत	एमडीपी	प्रभावी लागत	एमडीपी	प्रभावी लागत
नई दिल्ली	केन्द्र शा सत प्रदेश दिल्ली	723.00	440.90	653.50	491.35	706.50	495.86
कोलकता	पश्चिम बंगाल	742.00	442.90	676.00	494.33	732.50	499.00
मुंबई	महा मुंबई	729.50	476.50	625.00	489.04	678.50	493.57
चेन्नई	तमिलनाडु	731.50	428.40	663.50	479.44	722.00	483.74
अगरतला	त्रिपुरा	867.50	453.61	791.00	497.90	859.50	503.14
आइजोल	मजोरम	875.50	461.26	781.50	486.49	844.50	491.00
अंबाला	हरियाणा	744.00	445.40	673.50	496.59	722.00	500.88
बंगलौर	कर्नाटक	735.50	452.24	652.00	495.09	708.00	499.74
भोपाल	मध्य प्रदेश	785.50	496.44	661.50	482.21	716.50	502.52
भुवनेश्वर	ओडिशा	751.50	459.32	677.00	502.47	735.00	506.74
चंडीगढ़	केन्द्र शा सत प्रदेश चंडीगढ़	747.00	455.73	666.00	492.90	722.00	497.55
देहरादून	उत्तराखंड	774.50	462.42	667.00	491.52	723.00	496.17
गांधीनगर	गुजरात	781.00	487.59	676.50	501.97	732.50	506.14
गंगतोक	सक्कम	908.00	479.21	802.00	497.47	858.50	502.14
गुवाहाटी	असम	804.50	474.12	697.00	482.94	751.00	487.50
हैदराबाद	तेलंगाना	811.50	485.71	705.00	499.99	762.00	504.21
इंफाल	मणिपुर	903.00	500.50	782.00	497.94	844.50	502.91
इटानगर	अरुणाचल प्रदेश	821.50	486.77	712.50	493.68	768.00	497.83
जयपुर	राजस्थान	711.50	443.90	641.00	493.61	693.50	497.62
जम्मू	जम्मू	780.50	459.40	713.50	514.68	766.50	519.19
जालंधर	पंजाब	783.50	475.47	680.50	494.06	733.50	498.57
कोहिमा	नगालैंड	784.50	497.06	667.00	495.33	725.50	499.62
लखनऊ	उत्तर प्रदेश	763.50	443.90	688.00	491.56	740.50	495.57
पणजी	गोवा	734.00	451.81	665.50	502.26	715.50	506.85
पटना	बिहार	820.00	460.00	735.00	493.33	799.50	504.57
पद्दचेरी	पद्दचेरी	730.00	423.83	660.50	471.21	718.00	475.45
पोर्ट ब्लेयर	अंडमान व निकोबार	799.50	467.19	712.50	499.40	777.50	504.00
रायपुर	छत्तीसगढ़	789.50	445.40	721.50	498.87	778.00	503.07
रांची	झारखंड	807.00	470.42	703.50	500.87	761.50	505.62
शलांग	मेघालय	791.00	456.59	714.00	495.18	769.50	499.81
शमला	हिमाचल प्रदेश	792.00	460.42	693.00	495.13	747.00	499.69
श्रीनगर	कश्मीर	838.00	462.40	772.50	521.30	824.50	525.76
तिरुवनंतपुरम	केरल	757.00	469.92	649.50	497.83	704.50	502.91

\*\*\*\*